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Datos laborales de los individuos expuestos ocupacionalmente

a los agroquímicos (grupo a).

Edad*
(años)

Antigüedad laboral*
(años)

Labora
*

Hrs /
día

Uso equipo
protección

%

Actual Anterior Total Si No
26.02       (12 - 66) 2.91

(10 días -
12 años)

6.25
(1 mes -
50 años)

8.8
(0.5 -

60
años)

8.36 45.45 54.55

* valor promedio
( ) rango

 
 

 
Resultado de los bioindicadores de daño hepático en los grupos en

estudio en Villa Guerrero, Estado de México.

Grupo
Bioindicador A

* Hombres
B

* Hombres
A

* Mujeres
B

* Mujeres
Fos. Acida. 8.29 6.05 5.52 5.58

Fos. Alcalina. ** 164.15 104.0 100.41 88.36
� G.T. 12.18 13.43 8.52 8.00
T.G.O. ** 18.35 14.17 ** 15.23 11.73
T.G.P. ** 19.22 14.04 14.82 11.94
B. total

B. directa
B. indirecta

**
**
**

0.89
0.18
0.71

0.69
0.11
0.58

**
**
**

0.92
0.17
0.76

0.67
0.12
0.55

Proteínas totales
Albúmina
Globulinas

**
**
**

7.10
4.05
3.02

7.63
4.37
3.24

**
**
**

7.03
3.97
0.76

7.74
4.43
3.28

* Valores promedio
** t Student  grupo "A" vs. "B" p<0.05

 

 
   

 
 

Valor medio de la actividad enzimática, comparación de las medias t-Student y  coeficiente de
correlación r de  los grupos de mujeres  expuestas y no expuestas ocupacionalmente a los

agroquímicos.

Enzima y
metabolitos

M. ex. M. no ex. Valor t Valor p Valor  r

X X
Fos. Acida. 5.52 5.58 0.1062 0.6962 sim. a 0
Fos. Alcalina. 100.41 88.36 1.0879 0.5218 sim. a 0
G.G.T. 8.52 8.00 0.2579 0.9116 dif. a 0
T.G.O. 15.23 11.73 3.4558* 0.0043 dif. a 0
T:G:P: 14.82 11.94 1.9565 0.1013 sim. a 0
B. total
B. directa
B. indirecta

0.92
0.17
0.76

0.67
0.12
0.55

3.8580*
2.8774*
4.6466*

0.0009
0.0119
0.0008

sim. a 0
sim. a 0
sim. a 0

Proteínas totales
Albúmina
Globulinas

7.03
3.97
0.76

7.74
4.43
3.28

2.5940*
2.8748*
1.9752*

0.0150
0.0073
0.0008

sim. a 0
sim. a 0
sim. a 0

Medias estadísticamente diferentes con valor p < 0.05
Existe correlación lineal entre el tiempo laboral y la actividad enzimática.
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Frecuencias de aberraciones cromosómicas y de células afectadas obtenidas en las
muestras estudiadas en Villa Guerrero, Estado de México.

GRUPO n NO. CÉLULAS
ANALIZADAS

% A.C.* % CÉLULAS
AFECTADAS

A 45 4500 2.93** � 2.57 2.95**

B 32 3200 2.44 � 2.63 2.30

* Valores promedio � desviación estándar
** t Student grupo "A" vs. "B" p>0.05

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Frecuencia de intercambio entre cromatidas hermanas obtenidas en las muestras
estudiadas en Villa Guerrero, Estado de México.

GRUPO n Nº CÉLULAS
ANALIZADAS

I.C.H.*

A 50 1500 7.09**  0.91

B 36 1080 6.141  0.99

* Valores promedio  desviación estándar
** t Student A grupo "A" vs. "B" p< 0.05

Cinética de proliferación celular de los individuos muestreados en Villa Guerrero,

Estado de México.

GRUPO n Nº. CÉLULAS C. P. C. (%) I. R. *

ANALIZADAS M 1º M 2º M 3º

A 50 5 000 30.02 51.06 18.92 1.88 **  0.166

B 36 3 600 20.76 51.9 27.34 2.012  0.175

* Valores promedio + desviación estándar
** t Student  grupo "A" vs. "B" p< 0.05

	
  

Frecuencia de intercambio entre cromatidas hermanas obtenidas en las muestras
estudiadas en Villa Guerrero, Estado de México.

GRUPO n Nº CÉLULAS
ANALIZADAS

I.C.H.*

A 50 1500 7.09**  0.91

B 36 1080 6.141  0.99

* Valores promedio  desviación estándar
** t Student A grupo "A" vs. "B" p< 0.05

Cinética de proliferación celular de los individuos muestreados en Villa Guerrero,

Estado de México.

GRUPO n Nº. CÉLULAS C. P. C. (%) I. R. *

ANALIZADAS M 1º M 2º M 3º

A 50 5 000 30.02 51.06 18.92 1.88 **  0.166

B 36 3 600 20.76 51.9 27.34 2.012  0.175

* Valores promedio + desviación estándar
** t Student  grupo "A" vs. "B" p< 0.05 	
  

Índice mitótico obtenido en las muestras Estudiadas en Villa Guerrero,
Estado de México.

GRUPO n NO. CÉLULAS
ANALIZADAS

I.M.*

A 61 122 000 5.122** � 1.882

B 35 70 000 4.474 � 1.763

* Valores promedio � desviación estándar
** t Student  grupo "A" vs. "B" p<0.05
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